

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Visų Salių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 287.

Telephone Slugg 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, 6 d. Gruodžio (Dec.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dien. IV

PLANUOJA STAIGŲ TALKININKŲ KARĄ PRIŠ TURKUS

TOKS PLANAS RANDASI TARP LOZANNOS KONFERENCIJOS DELEGATŲ

Lozanna. — Vis labiau pradeda diplomatai manyti, kad Artimųjų Rytų konferencija turės greit pakriksti; neduos jokių pasekmių, nepadarys taikos Artimuose Rytuose; neužters nė tų spragų, kurios yra tarp Anglų, Prancūzų ir Italų. Tarp tūlų konferencijos delegatų kilo mintis, kad reiktų su Turkais urmu apsidirbti. Tautų Lyga turėtų, girdi, paskelbt bendrą, energingą karą Turkam ir trumpu laiku "sutvarkyti" Turkijos dalykus.

Na, o kas tuomet? Ogi dar greičiau talkininkai tarp savęs susipeštų: nepasidalinkų Turkijos žibalu, kasyklomis, gelžkeliais ir t.t.

Sovietų Rusų atstovas Čičerinas aštriai kritikavo talkininkus, ypač Anglus. Sakė, kad su pagelba savo karinių laivynų, Anglai ryžiasi viešpatauti Dardanelluose, Konstantinopolyje, Turkijoje, visuose Artimuose Rytuose apskritai. Čičerinas pareiškė, kad Dardanellai turi būti atdaryti visų šalių prekybos laivam, bet uždari karo laivam. Turkai turi apsiginkluoti Dardanellus ir nepraleisti nė vieno svetimo karinio laivo.

Anglų atstovas lordas Curzon'as atkirto, kad Rusai vieni nori viešpatauti Juodojo jūroje. Jeigu, girdi, turkai nepraleidžia kitų šalių karo laivų pro Dardanellus, tai tie laivai negali pasiekti Juodosios jūros; ir jina tampa vien tik "Rusų ežerų". Anglai griežtai reikalauja, kad Dardanellai liktų nuginkluoti ir kad pro juos būtų leista laisvai vaikščioti kariniam talkininkų laivam, ne vien tik prekybos laivam. Šiuo klausimu, girdi, Anglija nedarys jokio nusileidimo.

Be to, Curzonas priminė, kad Anglija jau dabar turi savo karo laivų Dardanelluose; ir su tuo reikia skaičiuotis.

PRANCUZAI BIJĄ SOVIETŲ LAIVYNO

Paryžius. — Prancūzų valdžia atrado naują baubą. Jina bijosi "raudonojo laivyno". Sako, Sovietų Rusija gali įsitaisyti galingą karo laivyną. Todėl, girdi, Prancūzai negali mažinti savo laivyno, nors Washingtono konferencija ir buvo nutarusi, kad jis turi būt pamažintas.

Prancūzai dabar siūlo naują nusiginklavimo konferenciją. Jų, esą turėtų dalyvauti ir Sovietų Rusija. Reiktų, sako, apriboti ir Rusų laivyną.

Be to, Curzonas priminė, kad Anglija jau dabar turi savo karo laivų Dardanelluose; ir su tuo reikia skaičiuotis.

Bet net Amerikos valdžia nepripažįsta svarbos šiem Prancūzų argumentam. Washingtono manoma, kad tai tik pigūs Prancūzų išsisukinėjimai. Prancūzai nenori laikytis nutarimų pernykščios washingtoniškės nusiginklavimo konferencijos. Todėl ir pučia pelenus į akis Anglijai, Amerikai ir kitiem savo "talkininkam".

INDIJOS PROFESINIŲ SAJUNGŲ SUVAŽIAVIMAS

Pildomasai Komitetas Indijos profesinių sąjungų šaukia visuotinę suvažiavimą šio mėnesio viduryje. Suvažiavime bus svarstoma apie prisidėjimą prie Raudonųjų Unijų Internacionalo.

NAUJI SOVIETŲ RUBLIAI TURI AUKSO KAINĄ

Maskva. — Sovietų valdžia išleido popierinių rublių, kurie eina aukso verte. Vadinas, naujus popierinius rublius galima bus lengvai išimti auksiniais pinigais. Išleista kol kas 5 milijonai naujų rublių. Kad pilnai užtikrinus, jog jie, pareikalavus, bus išmainyti auksu, tai Sovietų valdžia laiko atskyrus tam tikslui 5 milijonus aukso rublių.

Amerikos moterys dėvi čėverykus 1,600,000 madų

Clevelandas, Ohio. — Eina metinis suvažiavimas Tavorų Išvaizotojų ir Paskirstytojų Sąjungos. Amerikos prekybos ministerijos atstovas ragino tą organizaciją, kad įvestų daugiau vienodumo savo darbe. Sako, per didelis įvairumas tavorų dirbime ir išvaizojime reiskia eikvojimą. Jis, be ko kita, priminė, jog dabartiniu laiku Amerikoje moterys dėvi čėverykus daugiau, kaip milijono šešių šimtų tūkstančių madų.

"SALAVEIŠIAI"—MILIONIERIAI

"Salaveišiai" nėra tokie jau ubagai, kaip jie sakosi. Jų nejudinamoji nusavybė Jungtinėse Valstijose siekia penkiolikos milijonų dolerių.

BUVĘ RUSIJOS GRAFAI IR KUNIGAİKŠCIAI UZDARBUOJA PARYŽIAUS KARČIAMOSE

Dainuoja, šoka, Griežlia.

Paryžius. — Buvę Rusijos grafai ir kunigaikščiai čia vis dar svajoja, kad turėsianti dar sugrįžti aukso galdynė tėvynėje, kad būsianti kada nors nuversta bolševikų tvarka. Bet tuo pačiu žygiu daugelis jų yra nusibankrutavę, ir turi jieskoti užsiėmimo, kad galėtų gyventi.

Paskutiniu laiku grafas Mikas Tolstojus pradėjo kabaretuose dainuoti, šokti ir griežti. — Kabaretas tai yra sykiu karčiama, valgykla ir gašlus teatrėlis, vodeviliukas, dažniausia burleskas. Mikas Tolstojus yra susiančius Rusų rašytojo Levo Nikolajevičiaus Tolstojaus.

DARBO MINISTERIS PRIŠ ATEIVYBĖS PAPLATINIMĄ

Washingtonas. — Darbo ministeris Davis grįžo iš kelionės vakarinėse valstijose. Sako, girdėjęs, kad visur reikalaujama išleisti daugiau ateivių į Ameriką. Kai kuriose pramonėse, girdi, trūksta kiek tiek darbininkų.

Bet Davis pataria nesiskubinti su kvietimu ateivių į Ameriką. Dabar, girdi, darbai eina, bet ar ilgai jie eis? Davis pabrėžė, kad geistina būtų gauti daugiau ateivių iš Anglijos, Airijos, Skotijos, Norvegijos, Švedijos, Danijos ir Vokietijos. Bet iš tų šalių pereitais metais į Jungtines Valstijas atkeliavo tik apie pusę tiek, kiek būtų galėję atkelti, pagal dabartinę ateivybės įstatymą. — O kaip jau žinoma, pagal tą įstatymą, į Ameriką kas metai gali atvažiuoti trečias nuosimtis naujų ateivių to skaičiaus, kiek buvo senų ateivių pirmo to įstatymo išleidimo.

gal dabartinę ateivybės įstatymą. — O kaip jau žinoma, pagal tą įstatymą, į Ameriką kas metai gali atvažiuoti trečias nuosimtis naujų ateivių to skaičiaus, kiek buvo senų ateivių pirmo to įstatymo išleidimo.

Raudonasis Japonų Kryžius Priglaudžia Kontr-revoliucionierius.

Tokio. — Raudonasis Japonų Kryžius nutarė šelpyti septynis tūkstančius pabėgėlių iš Vladivostoko. Tai yra baltagvardiečiai kontr-revoliucionieriai, kurie kariavo prieš Tolimųjų Rytų Respubliką ir Sovietų valdžią.

PALIKO ŠUNIM IR KATĖM \$1,113,750

Brockton, Mass. — Alice Tobey Jones'ienė iš Wareham'o, prieš miršiant, užrašė daugiau kaip milijoną dolerių del gyvulių prieglaudos, būtent \$1,113,750. Ji labiausia mylėjo kates ir šunes. Už tą jos palikimą bus įruoštas tam tikras skyrus prie New Yorko gyvulių prieglaudos. Skyrus nešios tos ponios vardą. Poniom ir ponam labai gaila suklypusių, niekam nenaudingų šunų ir kačių. Bet užtat jų širdys kietos, kaip titnagas, del badujančių darbininkų kūdikų ir našlačių, del bedarbių ir jų šeimynų. Puiki dora viešpatujamosios klasės...

VOGĖ NUO FORDO IR SELPĖ STUDENTUS

Detroit, Mich. — Arėtuotas G. W. Pemmitt už suktybes, kurių jis padarė Fordui, automobilių fabrikančiui. Pemmitt buvo "taimkyperis", tai yra žymėjo laika ateinančių dirbti darbininkų. Tūla laiką jis žymėjo, kad dirba 11 darbininkų, kurie istikrųjų nedirbo. Išmokejimo dienoj jie ateidavo ir pasiimdavo mokesį. Dalį, žinoma, jie atiduodavo Pemmittui. Skaičių vienuelikos buvo ir du studentai. Pemmitt aiškinasi, kad norėjęs studentas išleisti mokus. Tuo būdu Pemmitt'as nusiuko Fordui apie 20 tūkstančių dolerių.

TIK SVEIKI TEGALĖS PRUSUOSE APSIVESTI

Bus Mokinama Mokyklose apie Vedusių Gyvenimą.

Berlynas. — Prūsų seimas išleido tokį įstatymą, kad apsisvesti gali tik sveiki žmonės. Todėl, kas norės apsisvesti, turės gauti sveikatos liudymą iš tam tyčia paskirto daktaro. Viena dalis to įstatymo reikalauja, kad augštesnėse klasėse visų mokyklų būtų įvesta pamokos apie gyvenimą moterys-tėje.

AREŠTAVO LENKŲ KOMUNISTŲ VADĄ

Varšava. — Iš Zaglėbie Dabrowskie (didžiausia Lenkuose angliakasyklų sritis) Lenkijos Seiman išrinkta komunistas Rybacki. Jisai yra stambus veikėjas profesinėse sąjungose. Bet vos tik spėjo jį išrinkti seiman, kaip bėregint tapo areštuotas. Jį traukia teismo atsakomybėn už kelias prakalbas, pasakytas laike rinkimų.

Plėšikai Pasigrobė Šantungo Provinciją

Japonam Pasitraukus, Išivyravo Banditai.

Tientsin, Činija. — Japonam pasitraukus iš Šantungo, tuoj jį pasigriebė banditai, plėšikai — daugiau

Atgaleiviai Paima Viršų Anglų Parlamente Prieš Liberalus

Londonas. — Sir John Simon, liberalas, įteikė parlamentui pasiulymą, kad atmett augštus muitus. Tokiais muitais dabar apkrauti tavorai, įvežami iš užsienių į Angliją. Dabartinė Anglų valdžia yra šalininkė augštų muitų. Liberalo Simono pasiulymas buvo sumuštas 269 balsais prieš 207.

Duodami savo pasiulymą, liberalai, suprantama, ne tiek norėjo augštus muitus panaikinti, kiek pasverti savo spēkas parlamente; išbandyti, katrie ims viršū — liberalai ar konservatai (atgaleiviai). Taigi išbandė ir patyrė, kad parlamente šeiminkaus aiškų atgaleivių, pasekėjai dabartinės Bonaro Law'o valdžios. — Liberalai yra truputį pažangesni už konservatus, pripažįsta truputį daugiau laisvės darbo žmonėm. Nors ta laisvė paprastai liekasi tik ant popieros, tik teorijoje.

Reikią Valdžioj Inžinierių, o ne Advokatų

Sako, Prof. D. S. Kimball.

New Yorkas. — Dexter S. Kimball, Cornell Universiteto profesorius ir prezidentas Amerikos Inžinierių Draugijos, savo kalboj tos organizacijos suvažiavime, įrodinėjo, kad prasčiausia valdžia tai yra advokatų valdžia. O dabar keturis penktadalius Amerikos valdžios sudaro advokatai. Anot Kimball'o, sekmingai vesti šalies reikalus geriausia galėtų inžinieriai. Nurodė ir inžinierių Hoover'į, kaip pavyzdį. Hooveris labai gerai tvarkė milžinišką darbą šelpime pavargėliū vidurinėj Europoj. Artimuose Rytuose, Lenkijoje ir Rusijoje. Inžinierius Hooveris mūriai suinžinieriaivo ir kontr-revoliuciją Vengrijoj, kur buvo nuversta Sovietų valdžia.

REZIGNAVO JUGOSLAVŲ MINISTERIJA.

Belgradas, Serbija. — Atsisistatydino Jugoslavijos ministerija, kurios pirmininkas buvo Nikola Pašičius.

Nikaragua Reikalauja, Kad Jungtinės Valstijos Atsiimtų Savo Kareivius Iš Jos Žemės

Washingtonas. — Nikaraguos delegatas Amerikos taikos konferencijoj pareikalavo, kad Jungtinės Valstijos tuojau atsiimtų savo kareivius. Nikaragua yra faktinai pavergta Jungtinių Valstijų; ji laikoma po padu Amerikos kareivių ir jūrininkų.

Toks Nikaraguos pareikalavimas, suprantama, sugadino upą ponui Hughes'ui, konferencijos pirmininkui, Jungtinių Valstijų užsienio reikalų ministeriui. Jis sušaukė konferenciją atstovus Nikaraguos, Kosta Rikos, Guatemalos, Salvadoro ir Honduraso. Tos šalys yra Centralinės Amerikos respublikos. Norėjo padaryti santaiką tarp jų ir Jungtinių Valstijų. Bet kokia čia gali būt santaika aviai su vilku? Jungtinės Valstijos engia ir slopina jasias; bet nori, kad jos nespurtytų prieš savo pavergėjus.

Washingtonas. — Nikaraguos delegatas Amerikos taikos konferencijoj pareikalavo, kad Jungtinės Valstijos tuojau atsiimtų savo kareivius. Nikaragua yra faktinai pavergta Jungtinių Valstijų; ji laikoma po padu Amerikos kareivių ir jūrininkų.

VOKIEČIŲ VALDŽIA ATŠAUNA Į PRANCUZŲ GRUMOJIMUS

Vokiečiai Nepakęsia, kad Prancūzai Užimtų Reino Provincijas.

Berlynas. — Naujosios ministerijos pirmininkas (kancleris) Wilhelmas Cuno pirmą sykį pasakė, kokia bus naujosios ministerijos politika delei Prancūzų. Prancūzai, girdi, turi taip sumažinti savo reikalavimus, kad Vokiečiai galėtų juos patenkinti. Dabartinė valdžia nepasirašys jokio Prancūzų reikalavimo, kurio negalima įvykdyti.

Paskutiniu laiku Prancūzų valdžia kelis sykius grumojosi pasiūsti savo armiją į Vokietiją ir užimti Reino provincijas, jeigu Vokiečiai neismokės Prancūzams karo mokesčių, nustatytų Versalės konferencijoj. Cuno'as pareiškė, kad Vokiečių valdžia nieku būdu nepakęsia, kad Prancūzai užimtų Ruhr apskritį ir kitas Pareinio provincijas.

Tokių pareiškimus Cuno'as padarė laike koncerto, kurį jam Reichstage surengė Vokiečių laikraštinkai.

MOTERYS SUBADĖ MINISTERIŲ PIRMININKĄ SKRYBELIŲ SPILKOMIS

Londonas. — Australijos ministerj pirmininką Hughes'a užpuolė ir spilkomis subadė moterys. Tai buvo mitingė, kur Hughes kalbėjo laike rinkimų agitacijos. Moterys vartojo spilkas nuo skrybelių. Jos taip pat jį dikėčiai nagais apdraskė. Sakoma, kad tai buvo darbininkės moterys. Hughes paskutiniu laiku pradėjo per daug niekinti darbininkų organizacijas.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Waterville, Me. — Sudegė 4 Colby kolegijos studentai per gaisrą viename kolegijos bute.

Londonas. — Paskutiniai Anglijos kareiviai išsikraustė iš Airijos. Tariai dabar lieka "laisva" Airių valstybė. Airių valstybės viršininkai yra Anglijos imperialistų bernai. Todėl Anglija jais pasitiki. Airių valstybė nėra laisva. Klausimuose karo, užsieninės politikos ir įvairuose kituose pamatiniuose reikaluose Airija tebėra prijungta prie Anglijos, priklauso nuo Anglijos, kaip ir pirmiau.

LIETUVOS ŽINIOS

ZEMĖS REFORMA GYVENIME.

Kieno naudai eina Seimo žemės reforma, rodo nors ir pavyzdys iš Bartininkų apylinkės. Tenai žemės gavo tūlas Glinskis, kuris dar neseniai pardavė 110 margų žemės. Neužmiršta ir buozių (t. y. žemdirbių) sąjunga. Ji irgi gavo žemės plynčiai pastatyti. O Bartininkų žemės komisija tik girtuokliauja.

SOCIAL-DEMOKRATAI DUMIA AKIS

Kaunas. — Socialdemokratai Seime reikalavo, kad teismas būtų nepriklausomas, lygus visiems ir kad jis turėtų pasitikėjimo liaudies. Kam dumti darbininkams akis? Teismas kol jis yra, negali būt nei nepriklausomas, nei lygus visiems. Teismas — tai valdžios įrankis. Kieno rankose valdžia, to reikalams tarnauja ir teismas. Lietuvoj valdžia buržuazijos ir pirmučiausiai buozių rankose; už tai teismas pirmučiausiai tarnauja buozių reikalams. Kada valdžia pereis į darbininkų rankas, tai teismas turės tarnauti darbininkų reikalams. Socialdemokratai gi su savo teismo nepriklausomybe tik dumia darbininkams akis.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3378.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00
Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

TAI BENT NUSIGINKLUOJA!

Mes neužmiršome tą komediją, kurią didžiųjų valstybių imperialistų atstovai, sušaukti prezidento Hardingo Washingtonan, sulošė. Tuomet jie nutarė "dalinau nusiginkluoti", sumažinti savo karines jėgas. Tai buvo sulošta komedija ir daugiau nieko.

Teisybė, sulošus tą komediją ir išsiskirsčius aktoriams, Anglijai ir Jungtinių Valstijų valdžios, norėdamos tai savo komedijai priduoti daugiau svaro ir lengvatikius įtikinti, kad tai buvo ne komedija, pradėjo naikinti karinius laivus. Bet naikino tuos, kurie vartojimui jau netiko, kurie buvo savo amžį atgyvenę, kuriuos ir be konferencijų tarimų būtų prisiję sunaikinti.

Naujų karinių laivų statymas ėjo ir eina savais keliais. Anglija, Amerika ir Francija ginklavimosi klausimu lenktyniuojasi ne tik ant jūrių, bet ir ant sausumos. Anglija nori viespatauti ant jūrių, nori turėti galingiausią pasaulyje laivyną. Amerika nenori pasiduoti Anglijai. Francija stengiasi nuo šių dviejų šalių neapsilikti. Japonija visu smarkumu didina laivyną, kad reikalui prisijęs, galėtų su juom atsitoti prieš Amerikos laivyną. Anglijos valdžia jau yra pareiškus, kad jos gyvybė, jos garbė ir jėga — yra laivynas ir, žinoma, karinis laivynas. Tokiu būdu ta Washingtone sulošta komedija apie "dalinau nusiginklavimą", apie "sumažinimą" karinių jėgų, pasiliko tik ant popieros, o gyvenime mes matom ką kita.

Washingtono valdžia, kurios iniciatyva buvo suaukta minima konferencija, kuri pirmoji reikalavo "dalinau nusiginklavimą", kuri sakė, kad būtina reiklia sumažinti karines jėgas, dabar jau kita giesmelė gieda.

Siomis dienomis Jungtinių Valstijų laivyno ministeris, duodamas kongresui metinį raportą, pareiškė, kad Jungtinės Valstijos privalo įsigyti toki karinį laivyną, kuriam lygaus negalėtų turėti nei viena pasaulyje šalis. Toks laivynas esąs reikalingas palaikymui Amerikos "politikos", apsaugojimui prekybos ir tų kolonijų, kurios randasi vandenys arba už vandenų.

Laivyno ministeris rekomendavo kongresui nepaisyti Washingtono konferencijos nutarimų apie "dalinau nusiginklavimą", bet savo darbą varyti pirmyn.

Negana to. Laivyno ministeris rekomendavo kongresui didinti ir orinį laivyną, budavoti orlaivius. Orlaivių gi apsaugojimui budavoti tam tikrus laivus.

Kitai sakant, laivyno ministeris ragino kongresą subružyti prieš ginklavimosi ir ginklavimosi ne apsigynimui, bet užpuolimui, apsaugojimui Amerikos politikos, apsaugojimui prekybos reikalų — užgriebimui rinku.

Taip gieda Amerikos valdžia. Bet ar manote, kad Anglijos valdžia neužtrauks tą pačią dainelę? Juk Anglija nieku būdu nesutiks pasiduoti Amerikai, bet dėl pastangų dar ją aplenkti. Francija taipgi ramiai, rankas ant krūtinių susidėjęs, nesėdės ir nekaltės "Sveika Marija". Ji taipgi dėl pastangų didinimui savo karinių jėgų, budavos laivyną, didins armiją ir t.t.

Na, o kaip su Japonija? Mes žinome, kad jau nuo senų laikų tarpe Jungtinių Valstijų ir Japonijos nėra sutikimo; mes žinome, kad Amerika skaito didžiausiu savo priešu Japoniją, o pastaroji Amerika. Šitos dvi šalys gyvena taip, kaip kad dvi katės gyventų viename namuose. Todėl Japonija, išgirdus Jungtinių Valstijų laivyno ministerio tokią kalbą, dar smarkiau pradės ginkluotis, dar labiau didins savo karines jėgas.

Tai taip imperialistinės šalys nusiginkluoja! Tai taip jos pildo savo nutarimus!

Tik didžiausi žioplai ir neišmanėliai gali tikėti, kad imperialistinių valstybių valdžios gali sumažinti karines jėgas arba nusiginkluoti. Kas gali sveikai protauti, tas niekad tam netikės. Tik tada galės įvykti nusiginklavimas, kada vietoj imperialistinių valdžių bus darbininkų išrinktos valdžios ir kada joms negrės joks pavojus.

Mūsų spauda anglų kalboje povaliai stiprėja. Žurnalas "Liberator", kurį ligi šiol leido ir redagavo būrys radikalų inteligentų, perėjo į rankas Amerikos Darbininkų Partijos. Skaitytojų jį turi virš 15,000. Kas moka anglų kalbą ir nori rimtesnio skaitymo, lai neužmiršta įsigyti "Liberator"ą.

APŽVALGA

PRASO PAREMTI.

Rusijos mūsų draugai leidžia du mėnesinių žurnalų — "Komunara" ir "Komunistą". Pirmasis išėina Maskvoje ir antrasis — Smolenske. Dabar "Komunistas" talpina atsisaukimą, prašydama paramos. Tame atsisaukime, tilpušame "K-to" No. 10, ve ką randame pasakyta:

"Amerikoje ir kitur užsienyje vieno numerio kaina 15 centų. Tai yra palyginus nedidelė kaina imant omenin "K-to" didumą. Geriausia parama iš draugų amerikiečių pusės gali būti, jei draugai amerikiečiai ir patys skaitys "K." ir kitus ragins užsisakyti; be to, rinks prenumeratą ir parduotinė pavienius numerius. Ligšiol nebuvus nustatytos kainos Vokietijai. Imant omenin, kad Vokietijos darbininkai uždirba daug mažiau, negu Amerikos, mes nustatym pavieniu numeriu kaina Vokietijoj 60 markių, o trims mėnesiams (prenumerata) 150 markių. Ši kaina nustatyta tik iki naujų metų. Žurnalą galima užsisakyti per "Zvaigždės" kooperatyvą ir siųst pinigų šiuo adresu: Moskva, Gosbank, Inostr. Otdiel, tekucšiči ščet "Zvezda", No. 54. Be to, laišku ar atvirlaiškiu reikia pranešti kiek, kada ir kokiems tikslams išsiųsta pinigų".

Talpinami šita pranešimą, turim pažymėti, kad tuo pačiu antrašu galima užsisakyti ir "Komunara". Tik visa bėda tame, kad tuo tarpu minimu antrašu pinigų pasiūsti negalima, nes mes nesužinojome ir draugai viešai nepaskelbė, kur ir su kokiais bankais Amerikoje turi ryšių minimas jų bankas. To gi nežinant, negalima ir pinigų pasiūsti. Todėl geriausia, užsisakant tuos žurnalus, pinigų pasiūskite "Laisvės", "Vilnius" ar A.L.D.L.D. Centro sekr. vardu. Amerikos lietuviai privalėtų ne tik tuos žurnalus užsiprenumeruoti, bet dar tapti nariais ir "Zvaigždės" kooperatyvo, kuris užsiima knygų leidimu. "Zvaigždės" šėras \$2.75. Palyginamai, suma nedidelė, o jiems parama bus gana didelė.

LAIMINGOS KELIONĖS.

Savo laiku Did. New Yorko Progressyvių Draugijų Sąryšis buvo gana didelis, nes prė jo priklausė tautininkai ir katalikai. Kadangi tautininkams ir katalikams nepavyko paimiti kontrolė į savo rankas, tai tas sąryšis skėdo, dalis atžagareivių pasitraukė ir įkūrė savo sąjungą.

Nors visą laiką New Yorko miesto gyvavo socialistų kuopa, susidedanti iš poros šeimynų ir poros pavienių, bet ta kuopa neptingulo nei prie Sąryšio, nei prie atskilėlių. Prasidėjus ginčams tarpe progresyvių darbininkų, ta kuopa sumanė prisidėti prie Sąryšio. Mat, ji tikėjosi pasinaudojoti tais vaidais ir Sąryšyje išgauti ir vadovus. Bet visą kuopos trūsą šuo nusinėse ant uodegos. Kuopos lyderiai, matydami, kad jiems niekad nedaigauti ir vadovus, nutarė pasitraukti. Dabar per

"Vienybė" (No. 96) ponai Poška ir Glaveckas paskelbia "manifestą" apie savo pasitraukimą.

Mes pasakysime tiems ponams: laimingos kelionės!

Darbo Partija Anglijoj ir Amerikoje

(Tąsa)
Leninas Apie Anglijos Darbo Partiją.

Kada Anglijos komunistuose atsirado grupė, kuri griežčiausiai priešinosi prieklausymui D. P. ir parlamentariniam veikimui, tai Leninas parašė knygą "The Infantile Sickness of Leftism in Communism", paversęta tų dviejų klausimų nušvietimui. Leninas, kaip ir Komunistų Internacionalas, stoja už K. P. įstojimą į Darbo Partiją. Tačiau mums šioj vietoj dar svarbiau pabrėžti tą jo išvedžiojimą vietą, kurioj kalbama apie A.D.P. rolę Anglijoj. Leninas sako, kad Darbo Partija su Hendersonais ir Snowdenais priešakys neįsivengiamai paims valdžią ir savo rankas. Ir komunistai neprivalo to bijotis. Atžagariai, komunistai turi visais galimais būdais tą procesą pagreitinti. Nesa be Darbo Partijos pačimo valdžios ir savo rankas, be Hendersono užėmimo vietos premjero Jurgio bei Churchillo Anglijos darbo minių negalima laimėti proletarinei revoliucijai. Tegul jų dabartiniai išdaviški vadai, kurių išdavytės minios nemato ir kuriems jos pasitiki,—tegul tie vadai tampa šalies valdžia ir savo gyvais darbais parodo, kas jie per paukščiai. Tada, kuomet pasirodys praktikoje, kad jie palaiko buržuazinę sistemą, kuri nė kiek nemažiau darbininkus slėgia, neveizint to, kad valdžioj sėdi Hendersonas vietoj Jurgio, — tada minios įsitikins, jog kitokio kelio, apart proletariato diktatūros, linkui jų išsiluosavimo iš po kapitalizmo letenos nėra.

Šita Lenino išvada svarbi ypač tuom, kad ji parodo, jog augstai išsivysčiusiose kapitalistinėse šalyse negalima užkariauti darbo minių proletarinei revoliucijai be davimo joms progos paragauti rykštės darbo biurokratijos, buržuazijos agentų darbininkų tarpe.

Beje, juk ir Rusijos darbininkai, nuversdami carizmą, neįsteigė proletariato diktatūros. Socialistai revoliucionieriai ir menševikai, brėžliai Vokietijos Noskių, Anglijos Hendersonų ir Thomasų, įsiriogolno valdžion. Tik po to, kada kelius mėnesius tie ponai paplakė laudų buržuazijos rykštė, tik po to, jinai antru kartū sukilo ir įsteigė savo valdžią.

Vokietijos darbininkai irgi gyvena laikotarpi socialdemokratų viespatavimo. Tiesa, būtų be galo puiku, jeigu būtų kitas kelias prie revoliucijos. Visi mes norėtume, kad darbininkų klesai nerėkėtų pereiti per tą čysėjų. Bet pasirodo, kad kitokio kelio nėra.

Darbo Partijos užviešpatavimas neįvyks Anglijoj

Nuo jų pasitraukimo darbininkų judėjimas nenukentės nei per aguonos grūdą. Pagaliau, tokiems ponams, kaip Hermanai, Poškai, Glaveckai ir kompanija geriausia vieta tarpe atskilėlių, kuriuos kontroluoja klėriakai ir tautininkai, o ne tarpe pažangesnių darbininkų, remiančių tikrąjį darbininkų judėjimą.

kitokios tvarkos. Kaip buvo, taip ir pasiliks kapitalo viespatavimas, buržuazinė demokratija, tik augštesnėj formoj. Bet minios tiki, kad jos tuomet įlips ir dangų, nesa jų vadai taip sako. O kuomet gyvenimas parodys, kad jokio skirtumo nėra tarp valdžios Hendersono ir Bonar Law, kaip nėra skirtumo tarp budelio socialdemokrato Noskės Vokietijoj ir budelio buržuazaus Horthy Vengrijoj, tuomet darbininkai žengs dar vieną žingsnį, o tai bus žingsnis prie ginkluoto sukilimo ir įsteigimo savo viespatavimo.

Anglijos Darbininkai Atsikrato nuo Buržuazinių Partijų.

Paskutiniai parlamentariai rinkimai aiškiai rodo, kad Anglijos darbininkai gerokai atsikratę nuo buržuazinių partijų. Imperialistų avantiura užsienio politikoj, iš vienos pusės, iš kitos — nedarbas, algų begėdiškumas nukapojimas, laužymas streikų, buržuazijos ir monarchijos gyvenimo išgyvenimas namie, privertė darbininkus savystoviai politiniai protaut. Minios pradėjo pamatyti, kad visi priežadai buržuazinių politinių partijų vėl ir vėl nueina veltiop ir kad net menkučių reformų del darbininkų gyvenimo palengvinimo pravedimui reikalingas savystovis darbininkų klesos darbas, kad ir parlamente.

Tatai didelis žingsnis pirmyn. Atitrūkt darbininkus nuo buržuazijos politinės itakos ir pastatyt juos, kaipu klesą, priešpriešias buržuaziją kiekvienoj kapitalistinėj šalyj yra nelengvas darbas, nežūrint, kad tas dar nereikšia, jog minios būtų užkariautos proletarinei revoliucijai. Tatai nėra pati revoliucija, bet žingsnis ton linkmen.

Buržuazinė demokratija, kaip Anglijoj, taip Amerikoje ir kitose kapitalistinėse šalyse, psichologiniai įpinkė savo vežiman darbininkus.

Iš viršaus žūrint, išrodo, kad visi lygūs, visi turi lygias teises balsavimuose ir visi turi lygias progas pasidarymui geresnio gyvenimo. O tuo tarpu tikrenybėje buržuazinė demokratija yra niekas daugiau, tik kapitalo diktatūra, apipuosta demokratinėmis plunksnomis. Taip greitai, kaip tik įvyksta aštresnis susikirtimas tarp darbavijų ir darbininkų, taip greitai tos plunksnos nukrinta ir atvira ginkluota kapitalo spēka atsistoja prieš darbininkus. O vienok darbininkai to nemato. O kodėl mes sakome, kad psichologinis darbininkų atsikratymas nuo buržuazinių partijų yra žingšnis pirmyn, ir o kodėl mes privalome daryt viską, kad tą atsikratymą paskubinti.

Antras Anglijos darbininkų žingšnis: pakėlimas savo Hendersonų, MacDonaldų ir Snowdenų į valdžios vietas. Ir tatau įvyks, ar kam patinka, ar ne. Gi komunistai ne tik kad neprivalo tam priešintis, bet neprivalo nę gailėtis jiems tos vietos. Nesa tuo keliu eina darbininkų kova prieš buržuaziją. Komunistai privalo išsijuose darbuotis Darbo Partijoj, jei ne kaip partija, tai nors kaipu unijų nariai, kad pagreitinus Anglijoj, Hendersonų užviešpatavimą. Iš ten, ir tiktai iš ten darto minios, apsvylusios aumes juos, kaip Rusijos darbininkai numetė Kerenskijo šalką, ir marsuos prie tikros pergales Komunistų Partijos užbrėžtu keliu.

Todėl vienos šalies darbininkai privalo mokintis nuo kitos šalies darbininkų, kurie, delei tam tikrų istorinių priezasių, spējo toliau nužengtį savo kovoje. Ypač proletariato avangardas, komunistai, privalo atidžiai sekti kitų kraštų darbininkų kovą prieš buržuaziją ir naudotis brangiomis lekcijomis. Mokinamės mes is Rusijos varguomenės didvyriškos kovos, mokinamės mes mes taip pat is Vokietijos ir Italijos darbininkų pastangų nuverstį išnaudojimo ir priespaudos jungą. Neprivalome užmerkti akių ir nūto Anglijos darbininkų, kurie gerokai toliau nužengę už Amerikos darbininkus.

II. AMERIKOS DARBO PARTIJA.

"Vienodos priezastys gimdo vienodas pasekmes" — mōkslō pripažintas ir įrodytas faktas.

Kapitalizmas vienodas visose šalyse, tokiu būdu vienoda visur ir alginė vergija. Iš šito fakto mes darome išvadą, kad, apskritai kalbant, proletariato klesos kova už išsiluosavimą eis tais pačiais keliais, kaip Anglijoj, taip Amerikoje, kaip Vokietijoj, taip Italijoj. Kur buržuazija tvirtesnė, ten sunkiau bus ją nuverstį.

TRUMPA DARBININKŲ JUDĖJIMO ISTORIJA

Parasė V. Kapsukas.

(Tąsa)
Organizacijos reikalingumas jau seniai buvo supratas darbininkų. Organizavosi gizeliai ir cechų laikais. Pirmosios naujosios gadyinės profesinės sąjungos, apimančios tam tikros profesijos darbininkus, kurios Anglijoj vadinosi tred-junio-nais, atsiranda XVIII š. pradžioj, bet ypatingai pradeda plėstis XVIII š. gale, kuomet užgimė didžioji mašininė pramonė. Vienos tų sąjungų išpradžij turėjo vien tik susisėlimo tikslą ligai ištikus ar numirus jų nariui (laidojimo kasos) jos vadindavosi paprastai "susisėlimo draugijomis" arba "draugiškoms sąjungoms". Atsitikus darbininkų stūdirimui su jų išnaudotojais jos paprastai palaidydavo darbininkus, materialiai remdavo streikus ir peticijas. Bet daug daugiau atsiradavo sąjungų streiko metu; reikėjo tuomet išrinkti komitetas streiko vedimui, aukų rinkimui. Kitos jų streikai pasibaigus numirdavo, ypatingai jei streikas budavo praloštas ir ant darbininkų sprando pasipildavo visa eilė persekiojimų; bet kitos išgyvendavo. Savo keliu anksti pradėjo rasti darbininkų klubai, kuriuos pradžioj padarė karčiamos, kuriose paprastai rinkdavosi vienos ar kitos profesijos darbininkai.

Persekiojimai ir pusiaunelegali padėtis stumė sąjungas į griežtesnę kovą, net ir prie teroro vartojimo ne tik prieš darbininkų reikalų pardavikus — streiklaužius, bet ir prieš žiauruosius arba nenuolaidžius

fabrikantus. Ypatingai kilo darbininkų upas Didiosios Prancuzų Revoliucijometu. Anglijos viespataujančios klesos paskelbė atvirą karą prancuzų revoliucijai, o samoningesnieji darbininkai, radikalios inteligentijos vedami, stengėsi sukelt revoliuciją ir Anglijoj. Edinburge buvo susaukta 1793 m. gale visos Britanijos konventas nustatymui priemonių visuotino balsavimo ir kas metai mainomo parlamento iškovojimui. Konventas paskelbė savo pasedžius nuolatinius esant, bet buvo išvaikytas ginkluotą iėga. Rinkosi dideli mitingai. Vienam jų, susauktam adresuui Prancuzijos revoliuciniam konventui apšvaistyti, dalyvavo apie 30-000 žmonių; vienoj demonstracijoj Londone dalyvavo apie 150,000. Į važiujantį pro šalį karaliaus karieta buvo mestas akmuo.

Tai baisiai išgąsdino netik karalių, bet ir stambiosius žemvaldžius ir buržuaziją, kuriai XVIII š. gale įvykusioji pramonės revoliucija atidarė puiklausį perspektyvų. Sąjungomis apkomis jie lengvai nugalėjo da nesubrendusį darbininkų judėjimą. Būdasis teroras ir darbininkų organizacijų smaugimas — tai buvo jų kovos priemonės. 1799 m. buvo uždrausti klubai (tai sąjungas) ir 1800 m. buvo paskulinti klubai (tas įstatymas draudžia klubus, paskulinti klubai varžė darbininkų darbą); 1800 m. buvo išleistas įstatymas draudžiantis visokias koalicijas (sąjungas) pramonėj. Jis neleido ir darbininkams ir kapitalistams, bet išlikojo užgrūvo tikrai ant pirmųjų

(Toliaus bus)

AR PRIVALO SUSIPRA-
TE DARBININKAI REM-
TI AMERIKOS DARBO
PARTIJĄ?

Amerikos darbininkai pasiju-
to labai blogame padėjime po
dabartinio kapitalistinio jungu.
Pats gyvenimas juos verčia
griebtis naujų metodų, kad
kaip nors savo gyvenimą pa-
lengvintų. Todel pats gyveni-
mas juos priverčia vienyti vi-
sas darbininkų radikaliskenes
srioves į vieną suvienytą fron-
tą, — Amerikos Darbo Partiją,
j kurią yra manoma sutraukti
beveik visas unijas ir politines
partijas, kaip tai: Farmerių-
Darbininkų P., Socialistų Darb.
Partija ir Socialistų Partija.

Dabar yra mums prieš akis
pastatytas klausimas: ar priva-
lo susipratę darbininkai, ypač
A. D. P., eiti išvien į vieną su-
vienytą frontą su tomis pašo-
mis ir geltonomis miniomis? Ar
mes jėgė į jas ir patys patapsim
aukoms tos geltonosios ligos?
Ar mes užkariavę pastatysime
raudoną vėliavą virš jų galvos?

Tas viskas priklauso nuo mu-
sų pasidarbavimo. Dirva yra
gana plati, tik reikia rimto
ir nenulstančio pasidarbavimo.

Gyvenimo aplinkybės keičiasi,
viso pasaulio darbininkų judėji-
mas kyla; gyvenimas liepia
mums eiti į plačias darbininkų
mases ir traukti jas iš po bur-
žuazijos sprespaudos. Darbas
yra sunkus, reikia pasiryžimo.
Jei vienas būdas nepasiekiamas,
reikia griebtis kito, ankščiau
ar vėliau mūsų siekis bus at-
siektas. P. W. J.

KORESPONDENCIJOS

DENVER, COLO.

21 d. lapkričio Darbininkų
Apsigynimo Taryba surengė
prakalbas Teptorių svet. Kalbė-
jo drg. W. Dunn. Žmonių atsil-
kė apie 200. Buvo nemažas
skaicius ir lietuvių. Draugas
Dunn kalbėjo apie Amerikos
darbininkų likimą. Literatūros
išparduota už suvirš keturis do-
lerius. Aukų surinkta į Darbi-
ninkų Apsigynimo Tarybą \$21-
87. Įžanga buvo 25c. Už įžangą
įplaukė \$25. Streikieriai darbi-
ninkai buvo leidžiami veltui.

Turiu pažymėti, kad čia nė-
ra didelės industrijos. Žiemos
laike, kad suvažiuoja nuo farmų
farmeriai, tai bedarbių būna
žymiai daugiau. Tuomet darbo
beveik negalima gauti. Todel čia
ir darbininkų judėjimas labiau
apsunkintas. O antra, tai mies-
tas daugiausiai apgyventas li-
goniais ir smulkiąja buržuazija.
Šiuo laiku labai daug gydosji ex-
kareivis. Daugelis jų rengiasi
atsisveikinti su šiuo pasauliu.
Petras.

PATERSON, N. J.

11 d. lapkričio buvo pestyta-
tas veikalas "Buožės", drama-
tragedija. Perstatė ALDLD. 84
kp. Veikalas parodė tą laiką,
kada Vilniaus ir jo apielinkės
darbininkai emė valdžią į savo
rankas, vydami buožes iš Lie-
tuvos ir kuomet buožės sustip-
rėjo, gaudami pagelbą nuo sve-
timų šalių, tuomet liko nuver-
sta darbininkų valdžia ir viso-
kiais budais prasidėjo kankini-
mai darbininkų. Šio veika-
lo pamatyti susirinko žmonių
kupina svetainė.

Matau reikalą tarti žodį apie
lošėjus. Aktoriai atlošė vieni
gerai, kiti vidutinaiškai. Savo
roles gerai atliko šie: Julės rolė
— drg. M. Aliukonienė; Petro
— V. Bastis; Rožytės rolė lošė ne-
blogiausia Motiejūnienė. Ši
draugė pirmą sykį dalyvauja lo-
šime. Jai stokavo dramos ir pa-
siryžimo. Rapolo rolė atliko J.
Rėklys. Tai senas lošėjas, kuris
kiekvieną rolę atlikdavo gerai.
Šį sykį jam nesisekė; matyt ma-
žai mokinosi, nes vis ausį kreip-
davo į suffiorius. Brukevičiaus
rolė lošė drg. J. Gričiūnas ne-
prastai. Užteko žiurumo; gal
buvo net per daug jo; akrodė,
kad mažai žiurėjęs į knygutę.
Skurluko, Gaiduko, Purvinsko,

Burbulio roles atliko gerai. Ki-
ty mažos roles, tad nėra reika-
lo ir minėti. Ypač reikia pri-
siminti apie Vargmačio rolę. Ją
lošė V. Gudiškis. Senio rolėje
jis nėra tiek tinkamas. Nelošė
gerai... Kita sykį, jei kada rei-
kės senio rolę atlošti, prašykit J.
Pašakarnio. Jis atliks senio
rolę.

Labai negerai, kuomet garsi-
na, kad pradžia bus 7:30 val.
vakare, o prasideda 9 v. L.M.
P.S. 38 kp. rengė prakalbas ba-
gatiacijos savaitėje. Irgi buvo
garsinta, kad prasidės anksti,
bet prasidėjo po devynių.

Mes, patersoniečiai, kaip ir
kiti kolonijū susipratę darbinin-
kai, rengėm paminėjimą 5-kių
metų sukaktuvių Rusijos Revolu-
cijios. Šaukėm per mitingus
draugijų, garsinom kur tik pro-
lo gaudami, kad 14 d. lapkri-
čio yra rengiamos prakalbas
ir kalbės drg. Vincutis. Atė-
jus tam vakarui išlaukėm pusę
po devynių, o kalbėtojus ne-
sulaukėm. Iš publikos gavome
negražių komplimentų. Kalti-
ninkai to viso, stengėmės kita
sykį taip nedaryt. Žmones ne-
reikia svylyti.

Berzelis iš Gojaus.

CARNEGIE, PA.

Nors lietuvių yra mažai, bet
draugijos yra net penkios: A.
L.D.L.D. 156 kp., A.P.L.A. 3
kp., L.M.P.S. 57 kp., S.L.A. 128
kp. ir Švento Antano Draugija.
Keturiuos darbininkiškos laisvos
draugijos yra prisidėjusios prie
šelpimo Rusijos baduolių. Jos
remia ir šiaip darbininkiškus
reikalus. Penkta draugija, tai
Šv. Antano. Ši draugija nere-
mia jokių darbininkiškių reika-
lų. Ji neaukojo nei cento Rusi-
jos baduoliams. (Mat, ji kaipo
"šventa draugija, tai žino kaip
reikia "mylėti" artimą.) Šiaip
visos draugijos neparodo jokio
veikimo.

Keli metai atgal čia buvo L.
S.S. 108 kp., o paskui pasiva-
dino L.K.S. Tuomet minima
kuopa pusėtinai veikė. Buvo
išjudinusi veikimą tarp vietos
lietuvių. Dabar to judėjimo
kaip ir nėra. Vieni draugai iš-
važiavo kitur, o kurie liko ant
vietos, tie apsirgo tinginio li-
ga ir negalima jų prikabinoti
prie veikimo. Žinoma, yra ir
"pailsusių" draugu nuo veiki-
mo. Yra tokių, kurie dirba
mainose, bet nenori priklausyti
prie unijos. Ir tai vis dodel,
kad "pailsė". Tai labai peikti-
mas dalykas.

Čia mums, darbininkams, yra
būtinai reikalingi sutverti A.D.P.
L.S. kuopa ir veikti sykiu su
kitais susipratusiais darbinin-
kais. Vienas draugas seniau
rašė "Laisvėj" korespondenci-
ją iš Carnegie ir patarė vi-
siems darbininkams tvirtai lai-
kytis prieš kapitalizmą. Bet
kaip pasirodė, tai patsai nela-
bai tatau pildo. Taigi, draugai,
eikime prieš kapitalizmą dar-
bais, o ne žodžiais. Suteykime
Amerikos Darbininkų Partijos
Lietuvių Sekcijos kuopa, orga-
nizuokime ir revoliucionizuoki-
me kitus darbininkus.
J. Gotaveckas.

A.L.D.L.D. REIKALAI

ALDLD. XII APSKRIMIO PILD. KŌ-
MITETO POSEDIS.
Trečias posėdis po konferencijai 1-
vyko 26 d. lapkričio, Paterston, Pa.
Buvo skaitomas J. Suroko rapor-
tas iš 1921 m. dviejų maršrutų, kurį
jais pridavė sekretoriui 15 d. lap-
kričio 1922 m., su archyvu ir knygo-
mis. Tas raportas ir dabar turi neaiš-
kumų, tačiau remiantis dviejų kon-
ferencijų nutarimais, nutarta J. Su-
rokui ta neaiškų biš (\$22.45) apmo-
kėti tuojau, bet je raportą pridoti
konferencijai dėl pokratymo.
Nutarta šaukti XII Apekr. kuopų
konferenciją 21 d. sausio, 1923 m.,
Wilkes Barre, Pa.
Raportas agitacijos mėnesio prakal-
bų maršruto. Kalbėjo d. A. Bim-
bo, Plymouth, Pa. rinkta aukos, nepri-
siuntė; Binghamton, N.Y.—prisuntė
\$7.00; Pittston, Pa.—prisuntė \$12.38;
Throop Pa.—prisuntė \$3.40; Edward-
sville, Pa.—prisuntė \$4.35; Wilkes
Barre, Pa.—rinkta, nepriisuntė; In-
kerman, Pa.—prisuntė \$4.80; Miners
Mills —prisuntė \$1.50; Wyoming,
Pa.—nerinkta; Ashley, Pa.—neįvyko;
Exeter, Pa.—nerinkta; Forest City,
Pa.—neįvyko; Scranton, Pa.—rinkta,
nepriisuntė.
Taigi viso aukų padėginimui išbu-

surinkta per agitacijos mėnesį \$33.93.
Išlaidų, je pasidarė sekantjai:
Kalbėtojų kelionės lėšos \$34.40
Kalbėtojų alga 11 savaitės po \$25.00
Už plakatus 6 vietose 11.00
Už svetaines 3 vietose 10.00
Viso išlaidų pasidarė \$92.90
Jeigu buvo \$33.93
Nedatėkliaus (deficito) \$58.97
Nutarta užklausti Bendro Fronto
Komiteto, Binghamton, N. Y., an-
galiatų, prigriebti padengti lėšas, kaip
kad pirmaiau buvo pasulė.
Nutarta pasiųsti atšaukimo L.M.
P.S. 4 Rajonui, kviesiantį prie pa-
dėginimo lėšų, nes maršrutas buvo
rengiamas bendrai ALDLD. XII Ape-
kričio ir L.M.P.S. 4 Rajono.
Nutarta taigpi paraginti visas ku-

pas, kad parauktų iš savo išlų pa-
dėginimui to nedatėkliaus.
ALDLD. XII Apekr. Sekr.
J. S. Vaskevičius.
P. S.— Iš priežasies laišku susi-
vėlinimo kelionė, Nanticoke, Pa.,
prakalbos neįvyko 16 d. spalio. Esant
neuzrintai 28 d. spalio buvo pasiulyta
4.35 kuopai surengti prakalbas ant
tos dienot, idant duoti progą atitai-
syti įvykių kilaidą, bet į savo laišku
(special delivery) iš 20 d. spalio, ne-
gavau jokio atsakymo. J.S.V.

RED. ATSAKYMAI

KURSENŲ STUDENTUI.— Aciu
už korespondenciją, bet sauadoti ne-
galime, nes apie tai jau tilpo pir-
miaus gauta korespondencija.

VINCAS J. DAUNORA
APTEKORIUS
TIKRA LIETUVIŠKA
APTEIKA
LIETUVIS PAS LIETUVI
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 425 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

BAMBINO
Vasėdėklis Reg. S. V. Pat. Biuro
ir namomai tas palengvino jo skaus-
mus tuojau.
Taip, motinos! Bambino parodė pu-
ikius rezultatus palengvinimo vidurių
diegimo, mėslingio ir užkietėjimo. Jis
yra geriausias kudiški draugai! Kudi-
kiui mėgsta jį! Jie prašo daugiau!
35c. aptikose. Už 40c. prisintiame tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar,
Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE
LYTIES DALYKUS.
236 pusl., su paveiksiais,
apdaryta. Kaina \$2.00.
Ašikiai ir teisingai apra-
ta visas vyro lyties gyveni-
mas: lyties organai ir jų ve-
kimas; lyties ligos ir kaip jų
išsigauginti; saugumas; pro-
stacija; apsidėvimas ir šei-
vinišnis gyvenimas; kaip iš-
kinti vaikams lyties apsi-
reikšimas ir t. t. ir t. t. Tai
tik suminėmis kelių iš dau-
gybės įdomių dalykų, kurie
toje knygoje aiškina. Kiek-
vienas jaunikaitis ir veslė
vyras turi šią knygą turėti.
Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildė ir kaip
vyrai, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireiki
naudotis vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos para-
šytos lyties klausimų tyrinėtojo D. ro W. J. Robinsono.
Šią knygą turėtų ir Lietuva, gimimėms ir draugams —
jiems nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas kny-
gas leidžia.
Piguus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:
J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O.,
NEW YORK, N. Y.
DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio
mėnesio pabaigos, dovana pridėsimė įvairių knygelių vertės
50c. Kurie pirks bile koria vieną knygą, gaus dovana knyge-
lių vertės 25c. Pasiskubinkite!

TIKTAI \$5.98 H and R. PREMIER REVOLVERIS

Puiki progą gauti puikų "H. ir R. Premier Revolver" už pigiausią
kainą. Mes parodysime juos už \$5.98 tik iki 15 dienu gruodžia. Nepra-
leiskite nei vienas šios puikios progos. Jie yra verti 3 sykius tiek. H. ir
R. Premier revolveriai yra ži-
nomi visam pasaulyje ir pripa-
žinti, kaip geriausi. Jie yra
padaryti iš geriausio materio-
li ir ant 6 sykių šaunami. Jeigu
jūs užsisakysite vieną iš ty
puikiausių revolverių, tai mes
esame tikri, kad būsite pilnai
užgandinti. Jie visi yra pilnai
garantuoti ir jeigu jums nepa-
tikty, tai mielai sugrąžinsime
jums pinigus. Užsisakydami
revolverį, prisiųskite už 35c.
krasos ženklelių apmokėjimui
persiuntimo, o likusius \$5.98 užmokėsite atsiimdami siuntinį. Nepasivė-
luokite! Rašykite tuojau
WESTERN ARMS CO. Dept. 260
2136 W. Chicago Avenue, CHICAGO, ILL.

ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ TEN, KUR
DAUGELIS KITŲ ATGAVO

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo,
kraujo ir odos ligų, akių mirdėjimo,
brastės atimimės, nervų silpnumo, bėmiegis, skaudėjimo sprando ir
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesma-
gumų, vidurių nedidimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo—
ATEIKITE PAS MANE.
NAUDOJAMA MODERNIŠKA METODA
Jeigu nesigydėte pir-
ma, tai šiaur nevi-
kink. Atleik del iš-
egzaminavimo VEL-
TUI. Ai turio 24 m.
patyrimą ir prak-
koo gydymą chond-
tik ir nervų ligų.
Ypatiskai gydysia
jus su kiekvienu at-
silankymu.
VELTUI Patarimai ir
Egzaminacija
Gydymas be skausmo
Jeigu reikalinga kraujo,
šlapimo ir spaudulų iš-
egzaminavimai yra daro-
mi. Viskas atliekama su
geriausiais prietaisais,
išskaitant ir X-ray. Jei-
gu negalėsite pagelbėti,
tai pasakysiu.
Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
120 East 29th St. Tarpe 4-los ir Lexington Ave., New York, N. Y.

DR. RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
IVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ
JO OBALSIŠ: Patarnavimas kitiems,
Kaip ir pats sau.
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigės mokslus Vokietijoje
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėntnyčiomis
ir Utariniiais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėliadieniais nuo
9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio,
širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba pusės nesmagumo,
Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums su-
teikiu geriausias pafarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų
patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiuose.
Mano ypatiskas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik \$10-
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

J. BRETTSCHEIDER'S
APTEIKA
Tai seniai lietuviams žinoma
APTEIKA
kur receptai išpildomi atyžiai
ir patyrusių aptiekorių.
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
600 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSERKA
Marijona Tamkienė
Baigusi mokslų New Yorko
Miest. Bellevue Hospital.
EINU PRIE PALAGŲ.
Darbą atlieku atsakančiai.
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.
429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 6731.

A. Stankus
Geriausias Lietuvis
GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St.
PHILADELPHIA, PA.
Bell Phone — Poplar 7545.
Laidoju NUMIRUSIUS ANT VI-
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UZ 100 DOL.
Duodu grabą, karavaną, automobilį
ir įsva nuo pat pradžių iki pabaigai
patarnavimą tik už 100 dolerių.

DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S. BROAD ST.
PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIS DAKTARAS IR
CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai
su dideliais pasirinkimais, mažu įnešimu ir
prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir
visuose priemiesčiuose: East New York,
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint,
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,200 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
4 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000
Budavojame namus ir duodame morkičius ant namų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko
nemoka mums ir apripiname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su trichomis ir gyvuliais apie New
York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias
temės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pašai Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Telefona: 3929 Stagg.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Puslės, Prostatės ir t. t.)
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER
25 METUS.
Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nervų
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų
ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!
Išegaminavojamė Dykal
Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil-
ties pasveikti, bus gydomi ypatiskai. Liga tikrai bus pašalinata ir
sveikata sugrąžinta.
Atėikit ir reikalaukite išegaminuoti Veltui.
Niekio jums nekainuos būti išegaminuotu
per Dr. ZINS. Jo gydymo kaina yra la-
bai žema. Daugelis sergančių važinajo
net žinintus myli, idant tapli išgydytina.
Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas
egzaminuojamas su J. Wassermano sy-
stemo. Taipgi yra daromi kraujo klir-
kimal.
Dr. ZINS
110 EAST 16-th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

OKULISTAS
J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Akys Išegaminuojamės
Per Medicinos Daktarą
Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadi-
nius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 2:30
iki 6 val. vakare. Utariniškais
ketvergalis iki 7:30 vakare.
Krantuvis atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2303 So. Morgan Street,
CHICAGO, ILL.
Telefona: Boulevard. 2160
Valandos:
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir
Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.
CHICAGO, ILL.
Telefona: Canal 6222.
Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Automobilių Mokykla
AREA
146 W. 56th Street
NEW YORK CITY
Jeigu jūs norite tapti geru me-
chaniku — "soferiu", jeigu jūs nori-
te uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką me-
kyklą. Glonią Jūs gausite išimokyti
tik pilnai automobilį amato. Mes te-
rime 8 sistemas mokymai autom-
bilių mechanizmo, su kurių pagelb-
lengvai ir greitai išmokiname sav-
mokinius, kaip važinėti automobiliu
kaip ir greitai jį masyti. Mūsų
mokiniai išmokyti. Kuriamas ten-
apie keturias savaites. Mes užsi-
riname soferio "laisvius" ir sulie-
kome vietą. Mokykitės gerai lietu-
viško mokykloje. Lietuviai mokyti
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRETI
NAMĄ, TAI VISADOS
EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN.
Nes aš turin labai daug namų
ant pardavimo Brooklyno mieste ir
priemiesčiuose: Ridgewood,
East New York, Jamaica, Mas-
peth ir Flatbush. Iš daugumos
keliatas yra labai pigūs, todėl
kurie manote pirkti namus, tai
tursite gerą progą pasipylinti
pigimu. Taipgi kas pas mane
pirks, tas bus apripintas kuo-
geriausiai ir po priežiūra geria-
sio advokato. Taipgi aš parodu-
si visokios rūšies bienuis; bu-
tarnes, procepus, restoranus ir
kita. Kreipkitės dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas
SUCEDYS DAUG PINIGŲ.

J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
Laidotuvių DIREKTORIUS
Išbalznuoja ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.
Parsamdau Automobilių ir Karietų
Vesėjimas, Krikščynoms ir
Ašlap, pasivažinėjimas.
231 Bedford Ave., 264 Front St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISU ZINIAI
Geriausias Williamsburg
RUSISKOS IR TURKIAKOS
MAUDYNES
274 So. 1st St., netoli Mary Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefona: Stagg 1347
F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIROS
KIEKVIENĄ DIENĄ.
UTARINIAIŠ,
tai specialūs moterų diena.
Atsilankykite persiliekinti.

VIETINĖS ŽINIOS

Darbininkų Partijos Kuopos Nariams.

Serėdą, 6 d. gruodžio įvyks ADP. LS. 1 kp. susirinkimas, "Laisvės" svetainėje, Lorimer ir Ten Eyck St. Pradžią lygiai 8 val. vakare.

Draugai, į šį susirinkimą, atėikite visi, nes turėsime gerai išnagrinėti partijos suvažiavimo dienotvarkę. Taipgi yra dienotvarkis ir Lietuvių Sekcijos suvažiavimo.

Dienotvarkij yra ir svarbių klausimų, kaip tai partijos programa; partija ir Kominternas; ekonominiai ir politiniai išdavai Jungtinėse Valstijose; mūsų pozicija industrijos klausimu; Darbo Partijos tvėrimas ir joje dalyvavimas; Amerikos darbininkai ir Sovietų Rusija; partijos spauda; apšvieta ir propaganda darbininkų masėse ir daugelis kitų.

Draugai, nesivėlinkite — būkit į laiką, kad galėtume viską išdiskusuoti. Taipgi atsiveskite ir naujų narių. Pašaliniai gali atėiti pasiklausyti, ir jeigu norės, galės prisirašyti į Darbininkų Partiją.

ADP. LS. 1 kp. Sekr. V. A. Zaper.

"Nuginklavo" Chinus.

Pėtinioj detektyvai darė kratas chinų apgyventoj vietoj, Chinatown. Jie įsiekio svaigiančių vaistų. Po No. 15 Pell St. atrado "arsenalą" ginklų. Atrado kulkių, revolverių, tam tikrų kirvelių ir kardų. Policija dabar mano, kad jau likosi išvengtas "karas" tarp chinų. Mat, yra nužiurima, kad chinai vėl rengiasi sukelti tarp savę skerdynę, kokia buvo jų tarpe iškilusi 20 metų atgal.

Taipgi užriebė nemažai gataivo ir žalio opiumo.

Neturėjo Pinigų, Bandė Nusizudyti.

Panelė Olivia M. P. Stone, kuri kiek laiko atgal likosi ištėisinta užmušime Cincinnati adyokato Ellis G. Kincaid, bandė nusinuodyti Marlborough viešbutij. Viešbučio daktaras išgirdęs ją vaitojant pašaukė ambulansą ir nugabeno į New Yorko ligonbutį.

Stone nieko nepaliko, išskyrus raščiuką, adresuota Brooklyn lo laikraščio korespondentams. Ji neturėjo pinigų ir manoma, kad dėl to ji ir bandė nusizudyti.

Ludwig Lore Sugrįžo iš Kalėjimo.

Ludwig Lore, vyriausias redaktorius "New Yorko Volkszeitung" sugrįžo iš kalėjimo. Grupė jo draugų ir šeimos narių pasitiko jį Grand Central Terminal stotij. Jis yra vienas iš tų komunistų, kuriems dovanoto bausmę Illinois valstijos gubernatorius Lemač Small.

Aštuonių Pėdų Milžino Laidotuvės.

George Auger, 8 pėdų milžinas, pasimirė. Jis rokasvi didžiausiu žmogumi pasaulyje. Per pastaruosius septynis metus jis važinėjo su Ringling Brothers cirku. Pastaruoju laiku jis gyveno New Yorke. Padėkavonės Dienoj jis apirgo. Pašaukta daktaras, kuris davė jam vaistų. Nespėjus daktarui išeiti, milžinas atsisveikino su šiuo pasauliu.

Jis buvo 8-nių pėdų ir keturių colių augščio, svėrė 360 svarus. Gimė Cardiff, Wales (Anglijoj) 89 metai atgal. Būdamas 16 metų įstojo į Anglijos Laidyno Korpusą. Ten išstarnavo tris metus; paskui jį išten atleido. Kiek laiko buvo Anglijoj policistu. Dirbo kruamuose paveiksluose ir gaudavo \$350 į savaitę.

Kuomet jo kūnas buvo vežamas iš namų, tai prisirinko su-

virš tūkstantis žmonių ir žiūrėjo, kaip jo kūnas buvo nuleidžiamas pro langą. Grabas jam buvo padarytas specialiai; kainavo \$900.

Jo abu tėvai mirę. Jie buvo normalio ugio.

3 Užmušti ir 22 Sužeisti.

Kaip per kiekvieną šventę žūsta nuo automobilių daug gyvasčių, taip ir per šią Padėkavonės Dieną žuvo. Trys žmonės likosi užmušti ir 22 sužeista. Iš sužeistųjų keturi randasi labai kritiškoj padėtoj. Keliolika automobilių važinėtojų suareštuota. Trys jų kaltinami už važiavimą būnant girtais.

Trijų Vaikų Motina Norėjo Nusizudyti.

Moteris su trimis vaikais pasisamdė kambarį Belmore viešbutij, 61 Lexington Ave. Ji užsirašė po vardus "Mrs. Dorothy Atrmes". Nedėlios ryte policija atrado ją be sąmonės besitampančia. Atrasta, kad ji norėjo nusinuodyti, išgerdama bonkutę karbolinės rūgšties (carbolic acid). Ji likosi nugabenta į Bellevue ligonbutį. Jos padėtis labai bloga.

Savo laiške, kurį ji parašiusi paliko, nusiskundžia, kad jau nebegali iškęsti ir todėl nusizudė. Bet ko ji negali iškęsti — nepasakoma.

Suorganizuos Tavorinių Laidų Krovejus.

Brotherhood of Railway and Steamship Clerks, Freight Handlers, Express and Station Employees unijų darbininkai dės visas pastangas, kad suorganizuotų tūkstančius darbininkų, dirbančių prie krovimo laidų. Jau dabar tapo suorganizuota apie 4000 laidų krovėjų.

Gavo 10 Dienų Kalėjimą už Važiavimą "taxicab" be leidimo.

Walter Bouyle, 19 metų, važiavo "taxicab'u" be leidimo ("laisnių"). Jį policistas suareštavo ir policijos teisme liko si nuteistas į kalėjimą ant 10 dienų prie darbo.

Liepia Neaikvoti Anglies.

Nedėlioj miesto majoras Hyland išleido pareiškimą, kad stoka anglies pacina nuo netaupumo. Girdi, anglies stoka galima būtų išvengti, jei ji būtų labiau taupinama. Jis savo pareiškime sako, kad namų savininkai perdaug aikvoja anglį. Persergsti neaikvoti anglies. Matyt, majoras turi mažą supratimą apie namus.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

NEW YORK, N. Y.— ALDLD. 23 kuopos susirinkimas įvyks 7 dieną gruodžio, po num. 725 Washington St. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai privalote būti, nes bus balsuojama už Centro valdybą 1923 metams. S. Adams.

BROOKLYN, N. Y.— LMPs. 1 kuopos susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, ketverge, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck st. Pradžią 8 val. vakare. Visos narės būkite į laiką. Sekr. T. Vasikonutė.

NEW YORK, N. Y.— ADP. LS. 32 kp. susirinkimas įvyks 10 dieną gruodžio Astoria Hall, 62—64 East 4th St. Pradžią 2 val. po pietų. Visi nariai privalote dalyvauti. S. Adams.

PRANEŠIMAI IS KITUR

EXTRA AKRONO IR APIELINKĖS LIETUVIAM.

16 dieną gruodžio (December) 50 So. Haward St. ALDLD. 59 kuopos susirinkimas įvyks 10 d. gruodžio, 7:30 v. vakare. Kviečiame visus be skirtumo atsilankyti. Reng. Komisija.

Geriausią ir Naujai Įtaisytą LIETUVISKĄ VALGYKLĄ

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir amerikoniškus. Maistas geras už prieinamą kainą. Visi lietuviai atsilankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukštelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

pa rengia didelį koncertą, kokio dar Alkrono lietuviai nėra matę. Kadangi šiame koncerte dalyvaus geriausi dainininkai, todėl mes, rengėjai, ir sakom, kad šis koncertas bus puikiausias. Taigi kas atsilankys į šį koncertą, tas bus pilnai užganėdintas. Rengimo Komitetas.

ROCKFORD, ILL.— Lavirimosi susirinkimas įvyks nedėlioj, 10 d. gruodžio, 1922, 3rd Ave. 7:30 v. vakare. Kviečiame visus be skirtumo atsilankyti. Reng. Komisija.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJESKAU GERO KRIAUCIAUS, kuris gali dirbti visą kostumeriška darbą, malonėkit greitai atsiskaityti. Išlygos geros, darbo yra užtektinai, dirbant nuo šmotų. Apie visas išlygas susizinkite šiuo antrašu: John Ališauskas, 125 Sumbury St. Minersville, Pa. (285—288)

VISŲ ŽINIAI.

Izidorius Klimas su savo motere, kurie per ilgus metus gyveno Springfield, Mass. ir buvo išvažiavę Lietuvon, dabar sugrįžo atgal iš Lietuvos ir apsigyveno Brooklyn, N. Y., įsiekio savo giminių ir pažįstamų, kurių jie tiek daug Amerikoj turėjo. Jis pats pacina iš Kauno rėdybos, Raseinių apskr. Vaduoklių valsčiaus, Pakerulių kaimo. Ji pacina iš Kauno rėdybos, Vilkaviškio apskr., Lankeliškių valsčiaus, Obelupių kaimo, po tėvais Margevičiūtė. Mes labai norėtume, kad mūsų giminės ir pažįstami atsiskaitytų laisvais arba ypatingai atliankytų, nes mes dabar turime nusipirkti puikų salūną ir kas tik atsilankys, bus pilnai užganėdintas. Visi giminės ir pažįstami atsilankykite su manim pasimatyti ir pasikalbėti. Mūsų adresas: IZIDORIUS KLIMAS, 24 Scholes St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 4438. (287—292)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Lunch Room, geroj vietoj, tarpe dideliu dirbtuvų. Geras biznis. Gera progą geram žmogui. Priežastis parduomo: einu į kita bizni. 5 Evergreen Ave., tarpe Flushing Av. ir Cook St., Brooklyn, N. Y. (287—288)

Pasirandavoja kambarys del dviejų arba vieno. Kambarys gražiai įtaisytas ir šiltas. Galite matyti nuo 8 iki 9 val. vakare. L. Wilkes 139 Berry St., Brooklyn, N. Y. (276—287)

Pasirandavoja puikus kambarys vienam vyrui. Yra šiluma ir kiti parankumai. J. Knieliauskas 104 Grand St., Maspeth, N. Y. (285—287)

REIKALINGA

REIKALINGA keletas lietuvių vyrų, kurie galėtų palyvesti visą ar bent dalį laiko vakarais prie tam tikro darbo. Patyrimas nereikalingas. Uždirbti galima po \$50 į savaitę. Del platesnių žinių kreipkitės į mūsų ofisą nuo 10 iki 12 val. vakare, arba utarninko ir pėtinio vakarais nuo 6 iki 9 vakare. Arthur Du Million Co. 50 Broadway, Room 201 New York, N. Y. Klausk Mr. B. L. Shaw. (286—291)

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išegzaminuoju Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokescio.



Dr. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampas Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Da blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotas ir futras pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkime. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite visi.

JUOZAS LAUKYS

2238 Caniff Ave. HAMTRAMCK, MICH.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokių paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO, KEPTUVIŲ (SENIAUSIA ĮSTAIGA) Kapa geriausių duoną iš čystų ruginių miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai

W. Masielevičius ir A. Šrupskis 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

UZLAIKYMI GERŲS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS.



Nepasivėluokite. Išegzaminuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Sudedu naujus po vieną atskirai ir pe kelis iš atėis už gana prieinamą kainą. Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truputį lietuviškai.

DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist 408—410 S. Second St. Brooklyn

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ

Padarome geriausių vainikus ir bukietus del veselijų, šermenių, varduvių ir kitokių reikalių iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakymus priimu ir per telefona.

M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių Tel. Greenpoint 6195

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevičius



GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAL.

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Smith's Furniture Co

Phons: 4711 Market.

VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI Didžiausia lietuviška rakanų (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritrakti kiekvieną lietuvių prie tos krautuvės, parduodant šėrus. Šėrai parsiduoda po \$50.00. Mūsų krautuvėj yra geriausias rūšies rakanų ir už pigią kainą. Rakanams pristatom visur, visai veltui. Naudokitės progą, pirkdami rakanus ar šėrus. Del platesnių žinių kreipkitės laisvais ar ypatingai.

SMITH'S FURNITURE CO 54 Academy St. NEWARK, N. J.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI.

CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

NORTH GERMAN LLOYD Dviejų Sriubų Garlaiviai I LIETUVĄ NEW YORK — BREMEN Laivai Išplaukia Kas Antrą Serėdą. Gerai įtaisyti 3-čios klesos parankumai. Puikus pataravimas, geri kambariai del 2,4 ir 6 asmenų. Platesnių žinių klausk vietinio agento, arba North German Lloyd 14—16 Pearl St. New York

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aplykės, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kainai, negu kur kitur, ypačiai dabartiniu krizio laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., Kamp. N.4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. Viršuj Dausoros Vaislinės Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal sutartį.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y. Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI \$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokescių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI \$2.50 į savaitę \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę

Telephone: Greenpoint 2851. J. LEVANDASKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Naktį W. WARREN (V. VARINSKAS) WELDING & AUTO REPAIRING 101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.

Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdilusius cilindrus, nežūrėnt, kokio didžio ir kaip išdė jie nebūtų. Darbą atliekame su naujausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirktos. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., Kamp. N.4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. Viršuj Dausoros Vaislinės Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal sutartį.

Phone Cypress 3980. OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukiausių LIETUVISKĄ VIESBUTI gaminą geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuasieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENĖS ATYDAL Pranešu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 227 Bedford Ave., Brooklyn.

MOTIEJUS KICHAS Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Victoria kito, Phone Stagg 4032.